- ~ 156, de 1994-CN (nO 426/94, na origem), encaminhan­
do a Medida Provisória n° 521, de 3 de junho de 1994, que autori­
za o Poder Executivo a abrir ao Orçamento da Seguridade Social 
da União, em favor do Ministério da Integração Regional, crédito 
extraordinário no valor de CR$43.859.080.000,OO (quarenta e três 
bilhões, oitocentos e cinqüenta e nove milhões e oitenta mil cru­
zeiros reais), para os 1ms que específica, e dá outras providências. 

EXPEDIENTE 
Centro Gráfico do Senado Federal 

MANOEL VILELA DE MAGALHÃES 
Diretor-Geral do Senado Federal 
AGACIEL DA SILVA MAIA 
Diretor Executivo 
LUIZ AUGUSTO DA PAZ JÚNIOR

[...]

sendo rejeitado o destaque concedido relativo à Emenda na 6. À 
sanção. 

Medida Provisória na 502, de 20 de maio de 1994, que auto­
riza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento Fiscal da União, em 
favor do Ministério dos Transportes, crédito extraordinário no va­
lor de CR$53.156.000.000,00 (cinqüenta e três bilhões, cento e 
cinqüenta e seis milhões de cruzeiros reais), para os fms que espe-

cifica. Aprovada, após pareceres de plenário, sendo rejeitada a 
emenda apresentada. À promulgação. 

Medida Provisória n° 503, de 20 de maio de 1994, que auto­
riza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento Fiscal da União, em 
favor do Ministério do Meio Ambiente e da Amazônia Legal, cré­
dito extraordinário no valor de CR$1.327.000.000,OO (um bilhão e 
trezentos e vinte e sete milhões de cruzeiros reais), para os fins 
que especifica. Aprovada, após pareceres de plenário. À pro­
mulgação. 

Medida Provisória nO 504, de 20 de maio de 1994, que 
autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento Fiscal da 
União, em favor do Ministério de Minas e Energia, crédito ex­
traordinário no valor de CR$29.723.000.000,00 (vinte e nove 
bilhões e setecentos e vinte e três milhões de cruzeiros reais), 
para os fins que especifica. Aprovada, após pareceres de ple­
nário. À promulgação. 

Medida Provisórh n° 506, de 24 de maio de 1994, que alte­
ra a Lei nO 8.031, de 12 de abril de 1990, e dá outras providências. 
Retirada da pauta.

[...]

1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento da Seguridade Social da 
União (Lei n° 8.652, de 29 de abril de 1993), em favor do Ministério da Integração Regional -
Superintendência au DeStaiVoh-iilleniu do Nordeste - SUDENE, crédito extraordinário até o limite uc 
CR$ 9.388.099.000,00 (nove bilhões, trezentos e oitenta e oito milhões e noventa e nove mil cruzeiros 
reais), em parcela única, para atender à programação constante do Anexo I, de acordo com a proporção· 
indicada no Anexo IH desta Medida Provisória. 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior correrão à 
conta de Reserva de Contingência, conforme Anexo 11 desta Medida Provisória.

[...]

1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento da Seguridade Social.da 
União (Lei n° 8.652. de 29 de abril de 1993), em favor do Ministério da Integração Regional -
Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste - SUDENE, crédito extraordinário até o limite de 
CR$ 9.388.099.000,00 (nove bilhões, trezentos e oitenta e oito milhões e noventa e nove mil cmzeiros 
reais), em parcela t1nica. para atender à programação constante do Anexo I, de acordo com a proporção 
indicada no Anexo III desta Medida Provisória. 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior correrão à 
conta de Reserva de Contingência.

[...]

...................................................................................................................................................... 
§ 4° O empréstimo de que trata o inciso IV deste artigo não poderá exceder o valor 

corrente de CR$ 35.000.000.000.00 (trinta e cinco bilhões de cruzeiros reais). e terá prazo de 
vencimento de seis meses. a contar da data da efetiva liberação dos recursos, prorrogável por 
igual período. no caso de não ter sido publicado até a data de vencimento do empréstlmo o 
Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, referente ao exercício de 1994."